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1. Orientalizmat në leksikun e Vushtrrisë “Kërkime gjuhësore” Vël. II Tiranë, 2014, QSA, 

f. 29-32.  

2. Çështje të terminologjisë së informatikës 

në gjuhën shqipe 

“Filologji” Prishtinë, UP 2013. 

3. (Mos)zbatimi i normës drejtshkrimore në 

shkrimet e studentëve, në: “Dyzet vjet të 

shqipes standarde – arritje dhe probleme 

aktuale 

“Kulturë e gjuhës”  Prishtinë, 2/2013, f. 245-250 

4. Ndikimi i gjuhës angleze në emërtimin e 

reklamave 

“Albanologji”  Nr. 4/2014, Prishtinë, IA, f. 

261-266. 

5. Studentët dhe norma drejtshkrimore “Filologji” Prishtinë, UP, 2014 

6. Përdorimi i gjuhës standarde nga nxënësit 

e shkollave të mesme të Prishtinës 

“Albanologji” 
Nr. 5/2015, Prishtinë, IA, f. 

507-510. 

ISBN 978-9951-596-52-7. 



7. Çështje të frazeologjisë në të folmen e 

Vushtrrisë 

“Kërkime gjuhësore” 

III 

Tiranë, QSA, 2015, f. 379-

384. 

8. Kontribut i çmuar në fushën e historisë së 

gjuhës, Ragip Mulaku, Gjuha e shkrimeve 

të vjetra shqipe, IAP, Prishtinë, 2012, 570 

f. – 2015. 

“Gjurmime 

albanologjike”-seria 

filologjike 

Nr. 45/2015, Prishtinë, f. 

315-320. 

9. Emërtimet e kafshëve sipas ngjyrës në të 

folmen e Vushtrrisë 

“Albanologji” Nr. 6/2016, Prishtinë, IA.  

10. The Albanian of the Internet Revista “International 

Journal Anglisticum” 

Vol. 4, Tetovë, 2015, f. 33-

35, e-ISSN: 1857-1878, p-

ISSN: 1857-8179. 

11. Shqipja e internetit Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2016, Prishtinë, IA, f. 

107-110. 

12. Fjalët e huaja në gazetën “Kosova sot” “Albanologji” Nr. 8/2018, Prishtinë, IA, f. 

215-220. 

13. Kontributi i studiuesve të huaj në fushën e 

albanologjisë në revistat shkencore në 

Kosovë.   

Albanologjia,Internati

onal Journal of 

Albanology, 5 (9-10). 

Tetovë, 2018 pp. 65-70. 

ISSN 2545-4919. 

14. Mënyrat e krijimit të terminologjisë 

kompjuterike në gjuhën shqipe 

“Gjurmime 

albanologjike” - seria 

e shkencave 

filologjike 

Nr. 49/2019, Prishtinë, IA, 

f. 103-118. 

 

15. Shqipërimi dhe standardizimi i 

terminologjisë së kompjuteristikës 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2019, Prishtinë, IA, f. 

91-100. 

16. Rreth shqipes standarde në revistën 

“Kultura Islame” 

 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2019, Prishtinë, IA, f. 

119-122. 

17. Kontributi i Akademik Jani Thomait në 

revistën “Gjurmime albanologjike” 

“Albanologji” Nr. 11/2021, Prishtinë, IA f. 

181-190.  

ISBN: 978-9951-24-130-4, 

ISSN 978-9951-24-131-1 

18. Pasqyrimi i terminologjisë islame në 

fjalorin e Tahir Dizdarit 

“Albanologji” Nr. 12/2022, Prishtinë, IA, 

f. 103-112. 

ISSN 978-9951-24-158-8 

ISSN 978-9951-24-159-5 

https://eprints.unite.edu.mk/239/
https://eprints.unite.edu.mk/239/
https://eprints.unite.edu.mk/239/
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shqipe 
Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2020, Prishtinë, IA, 

55-68.  

20. Çështje të terminologjisë islame në gjuhën 

shqipe 

Revista “Gjurmime 

albanologjike” - seria 

e shkencave 

filologjike 

Prishtinë, IA 50/2020 

21. (Naim Berisha “Vëzhgime leksiko-

frazeologjike në të folmet e rrafshit të 

Dukagjinit”, Instituti Albanologjik, 

Prishtinë, 2017, 346 f.) (Recension) 

Revista “Gjurmime 

albanologjike”-seria e 

shkencave filologjike 

 

Prishtinë, IA 50/2020 

22. (Vjosa Osmani “Kompetenca komunikuese 

e nxënësve në Kosovë”, Instituti 

Albanologjik, Prishtinë, 2018, 209 f.)  

(Recension) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Prishtinë, IA 1/2020 

23. (Sejdi Gashi- Fjalor i mikrotoponimisë së 

Istogut, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 

2020, 161 f.) (Recension) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Prishtinë, IA 3/2020 

24. Dukuri të formimit të termave të 

kompjuterisikës në tekste shkollore 

“Fjalëformimi në 

dritën e qasjeve dhe të 

prirjeve 

bashkëkohore” 

Tiranë, 2021, f. 173-182. 

ISBN 978-9928-289-93-3 

25. Ndihmesa gjuhësore e Aleksandër 

Xhuvanit në revistën “Përpjekja 

shqiptare”, 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Prishtinë, IA 1/2021 

26. Ndikimi i sllavishtes në të folmen e 

Vushtrrisë 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Prishtinë IA 2/2021, f.101-

106. 

27. Rreth vlerave gjuhësore në përkthimin e 

Kuranit nga I.M. Qafëzezi 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2021, Prishtinë, IA, f. 

103-110.  

28. Rreth disa sinonimeve në terminologjinë 

islame në gjuhën shqipe 

Revista “Gjurmime 

albanologjike” – seria 

e shkencave 

filologjike 

Nr. 51/2021, Prishtinë, IA, 

f. 109-126.  

29. Rreth terminologjisë islame në “Glosar i 

nocioneve fetare” 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2022, Prishtinë, IA, f. 

119-130.  



30. Veprimtaria botuese e Degës së gjuhësisë 

e Institutit Albanologjik, Prishtinë (2019-

2021) (Kronikë shkencore) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2022, Prishtinë, IA, f. 

151-154. 

31. Ndihmesa gjuhësore e profesor Hajri 

Shehut në revistën “Gjuha shqipe” 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2022, Prishtinë, IA, 

91-98. 

32. Revista “Gjuha shqipe” – tribunë e 

rëndësishme e gjuhësisë shqiptare (me 

rastin e 40-vjetorit të revistës) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2022, Prishtinë, IA, f. 

7-10.  

33. Profesor Idriz Ajeti bashkëthemelues, 

kryeredaktor e bashkëpunëtor i revistës 

“Gjuha shqipe 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2022, Prishtinë, IA, f. 

43-56. 

34. Fjala në Panairin e Botimeve 

Albanologjike (me rastin e promovimit të 

8 numrave të revistës “Gjuha shqipe”) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2022, Prishtinë, IA, f. 

149-154. 

35. Vendi i leksikut terminologjik islam në 

fjalorët shpjegues të shqipes (1954, 1980, 

2006) 

Revista “Gjurmime 

albanologjike” – seria 

e shkencave 

filologjike 

Nr. 52/2022, Prishtinë, IA, 

f. 53-78. 

36. Vepër me vlera të veçanta për krijimtarinë 

letrare të profesor Rexhep Qosjes 

(Shefikje Islamaj, Ligjërimi..), Instituti 

Albanologjik, Prishtinë, 2021, 827 f.) 

(Recension) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2022, Prishtinë, IA, 

157-160.  

37. Vepër e rëndësishme për analizën 

leksikore të teksteve shkollore (Faton 

Krasniqi, Analizë leksikore..., Instituti 

Albanologjik, Prishtinë, 2022, 302 f.). 

(Recension) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2022, Prishtinë, IA, f. 

133-136. 

38. Kronikë shkencore e aktiviteteve të Degës 

së Gjuhësisë për vitin 2022 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2023, Prishtinë, IA, f. 

145-148.  

39. Profesor Emil Lafe dhe revista “Gjuha 

shqipe” 
Revista  “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2023, Prishtinë, IA, f. 

55-66. 

40. Revista “Gjuha shqipe” në 50-vjetorin e 

Kongresit të Drejtshkrimit 

Albanologjia, 

International Jurnal of 

Albanology” 

No. 19-20/2023, vol.10, 

Tetovë, f. 14-18. 

ISSN: 2545-4919 



41. Ndihmesa e Akademik Idriz Ajetit në 

revistën “Gjuha shqipe” 

“Albanologji” Nr. 13/2023, Prishtinë, IA, 

f.115-130. 

42. Ndihmesa e revistës “Gjuha shqipe” për 

shqipen standarde 
“Scupi”  2023, Shkup, f. 90-99. 

43. Rreth nismës së Institutit Albanologjik 

(1953), për hartimin e një fjalori 

terminologjik 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2023, Prishtinë, IA, f. 

76-86. 

44. Veprimtaria shkencore e punonjësve të 

Degës së Gjuhësisë, të Institutit 

Albanologjik (2023) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2023, Prishtinë, IA f. 

119-126. 

45. Ndihmesa e Institutit Albanologjik në 

fushën e terminologjisë 

 

“Albanologji” Nr. 14/2023, Prishtinë, IA, 

f. 185-210. 

46. Leksiku dialektor në faqet e revistës 

“Gjuha shqipe”, mundësi për pasurimin e 

shqipes standarde 

 “Ligjërimi i shkruar dhe 

i folur, probleme reale 

dhe propozime konkrete 

për zgjidhjen e tyre” 

2023, Durrës, f. 113-118 

ISBN: 978-1-78911-007-4 

47. Dega e Gjuhësisë në 70-vjetorin e 

Institutit Albanologjik 
Revista “Gjuha shqipe” Nr. 1/2024, Prishtinë, IA, f. 

11-22. 

48. Leksiku i shqipes dhe globalizmi 
Revista “Gjuha shqipe” Nr. 2/2024, Prishtinë, IA, f. 

59-66. 

49. Rreth përkthimit të Kuranit në gjuhën 

shqipe 
Në “Albanologjia, 
International Jurnal of 

Albanology” 

Vol. 11 | No. 21-22, 2024, f. 

344-349. 

ISSN: 1857-9485 

50. Ndihmesa e Mithat Frashërit për gjuhën 

shqipe 
Në “Albanologjia, 

International Jurnal of 

Albanology” 

 Tetovë, Vol. 11 | No. 21-

22, 2024, f. 10-14, ISSN: 

1857-9485 

51. Prof. Shefkije Islamaj për gjuhën e prof. 

Rexhep Qosjes 
Në revistën “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2024, Prishtinë, IA, f. 

29-39. 

52. U mbajt konferenca shkencore “Java e 

Albanologjisë” 15/2024 (Kronikë 

shkencore) 

Në revistën “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 3/2024, Prishtinë, IA, f. 

161-163. 

53. U mbajt tryezë shkencore për prof. Jup 

Kastratin (kronikë shkencore) 
Në revistën “Gjurmime 
albanologjike”-seria e 

shkencave filologjike 

Nr. 55/2025,Prishtinë, IA 



54. Ndihmesa e prof. Xhevat Lloshit në 

revistat e Institutit Albanologjik 
Në revistën “Gjurmime 

albanologjike”- seria e 

shkencave filologjike  

Nr. 54/2024, Prishtinë, IA, 

f. 105-124. 

55. Kontribti i Akademik Jani Thomanit në 

revistën “Gjurmime albanologjike” 

 

 “Jani Thomai 

personalitet i 

gjuhësisë shqiptare,  

vëllimi XII, ASA Tiranë, 

2024. 

56. Ndihmesa e Institutit Albanologjik në 

fushën e terminologjisë 
 “Albanologji” 

Nr. 14/2023, Prishtinë, f. 

185-210, 2024. 

57. Pikëpamjet e prof. Xhevat Lloshit për 

Drejtshkrimin e shqipes 
“Albanologji” 

Nr. 15/2024, Prishtinë, f. 

117-124, 2025. 

58. Interesimi i studiuesve të huaj për revista 

shkencore albanologjike në Kosovë 
Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 1/2025, Prishtinë, IA, f. 

47-62.  

59. Vepër me vlera të mëdha për 

dialektologjinë, për leksikologjinë 

historike shqipe e për ballkanologjinë 

(Qemal Murati, Fjalor..., IA, 2023, f. 1238 

(Recension) 

Revista Gjuha shqipe” 
Nr. 1/2025, Prishtinë, IA, f. 

164-167. 

60. Kongresi i Manastirit ngjarje përcaktuese 

në historinë e shqipes 
Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

49-55. 

61. Tryezë shkencore për kulturën e gjuhës: 

“Përdorimi i shqipes në domenin 

publik”(Kronikë shkencore) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

139-144. 

62. Vepër që plotëson dimensionet studimore 

për shqipen (Naim Berisha, Studime për 

shqipen, IAP, Prishtinë, 2024, f. 356) 

(Recension) 

Revista “Gjuha 

shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

157-161. 

63. Ndihmesa gjuhësore e profesor Xhevat 

Lloshit në revistat e Institutiti Albanologjik 
Revista shkencore 

“Gjurmime 

albanologjike”, seria e 

shkencave filologjike,  

Nr. 54/2024, Prishtinë, IA, 

f. 105-124. 

64. Vepër që plotëson dimensionet studimore 

për shqipen (Naim Berisha, Studime për 

shqipen, IAP, Prishtinë, 2024, f. 356) 

(Recension) 

Revista shkencore 

“Gjurmime 

albanologjike”, seria e 

shkencave filologjike, 

Nr. 54/2025, Prishtinë, IA, 

f. 271-274. 

65. Kultura e gjuhësore ndërmjet shqetësimit 

të gjuhëtarëve dhe shkarjeve në publik 
Kumtime gjuhësore 5 

Nr. 5/2025, Prishtinë, IA, f. 

57-66. 

 



66. Kongresi i Manastirit, ngjarje përcaktuese 

në historinë e shqipes 
Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

49-55. 

67. Tryezë shkencore për kulturën e gjuhës: 

Përdorimi i shqipes në domenin publik 

(kronik shkencore) 

Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

139-144. 

68. Vepër që plotëson dimensionet studimore 

për shqipen (Naim Berisha, Studime për 

shqipen, IAP, 2024) (recension) 

Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Nr. 2/2025, Prishtinë, IA, f. 

157-161. 

69. Pasuria gjuhësore e akad. Rexhep Qosjes 

pjesë e kritikës shkencore të prof. Shefkije 

Islamajt 

“Albanologjia, 
International Jurnal of 

Albanology” 

Vol. 12, no. 23-24, 2025, f. 

11-17, ISSN: 1857-9485 

70. Nidhmesa e prof. Bahtijar Kryeziut në 

revistën Gjuha shqipe 
Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Mr. 3/2025, Prishtinë, IA, f. 

49-58. 

71. U mbajt konferenca shkencore “Java e 

Albanologjisë” (Koronikë shkencore) 
Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Nr. 3/2025, Prishtinë, IA, f. 

105-111. 

72. Vepër me vlera të veçanta nëfushën e 

fonetikës e morfologjisë (Naim Berisha, E 

folmja e Gjakovës (fonetika, morfologjia), 

Prishtinë, 2020, 152 f.) 

Revista shkencore 

“Gjuha shqipe” 

Nr. 3/2025, Prishtinë, IA, f. 

123-129. 

73. Veçori leksiko-semantike në Fjalor i 

termave të drejtësisë 
Revista shkencore 

“Studime filologjike” 

Nr.2/2025, Tiranë, AShSh, 

IGjL. 

ISSN: 0563-5780, f. 163-

174. 

Pjesëmarrje në seminare, konferenca, simpoziume 

Tema Konferenca/Seminari Vendi/viti / vëllimi 

/faqja 

1. (Mos)zbatimi i normës 

drejtshkrimore në shkrimet e 

studentëve 

“Dyzet vjet të shqipes standarde – 

arritje dhe probleme aktuale” 

Prishtinë, 2013. 

2. Terminologjia e informatikës, 

burimi i saj në gjuhën shqipe 

“Java e shkencës” Prishtinë, 2013 

3. Terminologjia kompjuterike në 

gjuhën shqipe 

“Studime gjuhësore” Prishtinë, 2013 

4. Vështrim mbi përdorimin e 

shqipes standarde nga mysafirë 

në emisione televizive 

“Kultura e gjuhës në mediet tona – 

arritje dhe probleme aktuale” 

Prishtinë, 2013 



5. Ndikimi i gjuhës angleze në gjuhë 

shqipe 

“Java e albanologjisë” Prishtinë, 2013 

6. Orientalizmat në leksikun e 

Vushtrrisë 

“Kërkime gjuhësore”, QSA-Tiranë Tiranë, 2013 

7. Përdorimi i gjuhës standarde nga 

nxënësit e shkollave të mesme të 

Prishtinës 

“Java e albanologjisë” Prishtinë, 2014 

8. Fjalët e huaja në gjuhën shqipe 

përmes terminologjisë së 

informatikës 

“Java e shkencës” Prishtinë, 2014 

9. Çështje të frazeologjisë në të 

folmen e Vushtrrisë 

“Studime gjuhësore” Tiranë, 2014 

10. Gjuha e reklamave “Seminarin VIII të Albanologjisë” Tetovë, 2014 

11. Ndikimi i serbishtes në gjuhën 

shqipe 

“Forumin Ndërkombëtar të 

Filologëve” 

Sofje, 2014 

 

12. Emërtimet e kafshëve sipas 

ngjyrës në të folmen e Vushtrrisë 

“Java e albanologjisë”  

Prishtinë, 2014 

13. Shtresëzimet në të folmen e 

Vushtrrisë  

“Kërkime gjuhësore” Tiranë, 2015 

14.  “XVI International conference in 

Balkan studies” 

Sofje, 2016 

15. Ndikimi i sllavishtes në të folmen 

e Vushtrrisë 

“Seminari X Ndërkombëtar i 

Albanologjisë” 

Tetovë, 2016 

16. An Overview on Terminology of 

Internet in Albanian Language 

“Second International Philological 

Forum” 

Sofje, 2016 

17. Emërtimet e tokës dhe elementet 

që lidhen me të 

“Java e shkencës” Prishtinë, 2017 

18. Fjalët e huaja në gazetën 

“Kosova sot” 

“Java e Albanologjisë” Prishtinë, 2017 

19. Kontributi i studiuesve të huaj në 

fushën e gjuhësisë në revistat 

shkencore në Kosovë 

 “Seminarin XI të Albanologjisë” Tetovë, 2017 

 



20. Kontributi i Akademik Jani 

Thomai në revistën “Gjurmime 

Albanologjike” 

“Java e albanologjisë” Prishtinë, 2019 

 

21. Pasqyrimi i terminologjisë islame 

në fjalorin e Tahir Dizdarit 

“Java e albanologjisë” Prishtinë, 2021 

22. Një vështrim gjuhësor përkthimit 

të Kuranit nga I.M. Qafëzezi 

 

“Një shekull nga botimi i përkthimit të 

Kuranit prej I.M. Qafëzezit” 

Prishtinë, 2021 

23. Rreth shqipërimit dhe 

standardizimit të terminologjisë 

islame në gjuhën shqipe  

 

“Kuvendi Ndërkombëtar i Studimeve 

Albanologjike” 

Tiranë, 2021 

 

24. Politika gjuhësore dhe 

trashëgimia islame në gjuhën 

shqipe 

“Politika gjuhësore mbi pakicat në 

Ballkan: arritje dhe perspektiva” 

Korçë, 2021 

25. Termat islamë në titujt e 

punimeve në revistën “Edukata 

islame”  

“Edukata Islame”  - 50 vjet mision në 

fjalën e shkruar shqipe” 

Prishtinë, 2021 

26. Dukuri të formimit të termave të 

kompjuteristikës në tekste 

shkollore 

“Fjalëformimi në dritën e qasjeve dhe 

të prirjeve bashkëkohore” 

Tiranë, 2021 

27. Ndihmesa e Akad. Idriz Ajetit në 

revistën “Gjuha shqipe” 

“Java e albanologjisë” Prishtinë, 2022 

28. Revista “gjuha shqipe” në 50-

vjetorin e Kongresit të 

Drejtshkrimit 

“Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare 

Shkencore e Fakultetit Filologjik – 

ISCFP” 

Tetovë, 2022 

29. Ndihmesa e profesor Idriz Ajetit 

për shqipen standarde në faqet e 

revistës “Gjuha shqipe” 

“50 vjet gjuhë, letërsi e kulturë 

shqiptare - 50 vjet shkruajmë e flasim 

njësoj” 

Shkup, 2022 

30. Ndihmesa e revistës “Gjuha 

shqipe” për shqipen standarde” 

“Një komb-një gjuhë” Shkup, 2022 

31. Leksiku dialektor në faqet e 

revistës “Gjuha shqipe” mundësi 

për pasurimin e shqipes 

standarde” 

“Ligjërimi i shkruar dhe i folur, 

probleme reale dhe propozime 

konkrete për zgjidhjen e tyre” 

Durrës, 2023 



32. Ndihmesa e revistës "Gjuha 

shqipe" në fushën e 

terminologjisë 

"Terminologjia e fushave humane dhe 

pasqyrimi i saj në fjalorë" 

Tiranë, 2023 

33. “Ndihmesa e Institutit 

Albanologjik në fushën e 

terminologjisë 

Java e Albanologjisë “Albanologjia, 

dje, sot dhe nesër” 

 

Prishtinë, 2023 

34. Ndihmesa e Mithat Farshërit për 

gjuhën shqipe 

Seminarin XI të Albanologjisë Vol. 11 | No. 21-22, 

2024, Tetovë, f. 10-

14 

35. Rreth përkthimit të Kuranit në 

gjuhën shqipe 

“8th International Scientific 

Conference of the Faculty of 

Philology” 

 

Tetovë, 2023 

36. Veprat gramatikore të rilindësve 

në Historinë e gramatologjisë 

shqiptare të Jup Kastratit 

Tryezë shkencore “Profesor Jup 

Kastrati: Personalitet i shquar i 

albanologjisë (1924-2024)" 

 

 IA, Prishtinë, 2024 

37. Leksiku i shqipes në rrjedhat 

globalizuese  

 

“Language Evolution in the Digital 

Age: The impact on Communication, 

Literature, Civilization and Teaching” 

 

Elbasan, 2024 

38. Qemal Murati, Fjalor 

toponomastik i Kosovës (me rreth 

33000 topolekesma), Prishtinë, 

IA, 2023, 1238 f.) 

 

Panairi i 3-të mbarëkombëtar i librit 

akademik dhe shkencor 

Akademia e 

Shkencave e 

Shqipërisë, Tiranë, 

2024 

39. Pikëpamjet e prof. Xhevat Lloshit 

për drejtshkrimin e shqipes 
Në konferencën shkencore “Java e 

albanologjisë” 

Instituti 

Albanologjik, 

Prishtinë, 15/2024. 

40. Ndikimi i anglishtes (si gjuhë 

globalizuese) në gjuhën shqipe. 
Në Simpoziumin shkencor “Gjuha dhe 

identiteti kombëtar” 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani”, Elbasan, 

12 nëntor 2024 

41. Kongresi i manastirit ngjarje 

historike 
Në seminarin “Shqipja dhe identiteti 

kombëtar” 

Universiteti i 

Prishtinës “Hasan 

Prishtina”, Prishtinë, 

18 nëntor 2024 



42. Ndihmesa e Institutit Albanologjik 

në fushën e leksikut dialektor 
Në Seminarin “Shkodra në shekuj” Universiteti i 

Shkodrës “Luigj 

Gurakuqi”, Shkodër, 

12-13 dhjetor 2024. 

43. Kultura gjuhësore ndërmjet 

shqetësimit të gjuhëtarëve dhe 

shkarjeve në publik 

Në Tryezën shkencore “Përdorimi i 

shqipes në domenin publik” 

Instituti 

Albanologjik, 

Prishtinë, 20 shkurt 

2025 

44. Ndihmesa e prof. Bahtijar 

Kryeziut për revistën “Gjuha 

shqipe” 

Në konferencën shkencore “Kamenica 

në rrjedhat e historisë” 

Kamenicë, 20-21 

shkurt 2025. 

45. Zgjerimi i fushave terminologjike 

në fjalorin normativ të shqipes 
Në konferencën shkencore “Java e 

Albanologjisë”, 16/2025 

Instituti 

Albanologjik, 

Prishtinë, 26-30 maj 

2025 

46. Rreth leksikut dituror në veprat e 

Naim Frashërit 
Në konferencën shkencore “Prurje 

shkencore në mendimin gjuhësor 

shqiptar në fushën e semantikës 

leksikore, gramatikore, diskursive si 

dhe në dijen terminologjike” 

Akademia e 

Shkencave e 

Shqipërisë, Tiranë, 3 

korrik 2025 

47. Kultura gjuhësore në kohën e 

sotme moderne 
Në Seminari XIX Ndërkombëtar i 

Albanologjisë 

Universiteti i 

Tetovës, Tetovë, 

2025 

48. Leksiku dialektor, mundësi për 

pasurimin e shqipes standard 
10th International Scientific 

Conference of the Faculty of 

Philology 

Tetovë, 12-13 nëntor 

2025  

49. Probleme të sinonimisë 

terminologjike në gjuhën shqipe 
Konferenca VI ndërkombëtare 

shkencore 

Fakulteti i 

Shkencave Humane, 

Shkup, 16 dhjetor 

2025 

50. Pasuria frazeologjike si pjesë e 

fondit leksikor të IAP 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 

Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë 

Tiranë, 18 dhjetor 

2025. 



Libra në dorëshkrim Viti i botimit 

   // 

Projekte individuale të realizuara në IAP 

1. Vështrim mbi leksikun dhe frazeologjinë e Vushtrrisë me rrethinë, i botuar. 

2. Terminologjia e kompjuteristikës në gjuhën shqipe, i botuar.  

3. Bibliografia e revistës “Gjuha shqipe” (1982-2022), i botuar.   

4. Rreth leksikut terminologjik në gjuhën shqipe, i botuar.  

Projekte grupore 

 Hartues FJALOR I MADH I GJUHËS SHQIPE (me rreth 90. 000 fjalë dhe 

10.000 njësi frazeologjike), Realizues: AShSh, IAP 

Përvoja e punës: 

Data: Viti akademik 2010/2012 

Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë 

Pozita: Asistent për lëndën Kulturë gjuhe 

  

 

Data: 01.11.2012- vazhdoj 

Vendi: Prishtinë 

Institucioni: Instituti Albanologjik 

Pozita: Hulumtues asistent, Hulumtues i pavarur shkencor, Bashkëpunëtor 

shkencor, Bashkëpunëtor i lartë shkencor 

  

Data: Viti akademik 2014/2015 

Vendi: Gjakovë 

Emri I institucionit: Universiteti i Gjakovës, Fakulteti i Edukimit 

Pozita:               Asistent për Lëndët: 1. Dialektologji – asistent 



2. Leksikologji e gjuhës shqipe  – asistent 

  

Data:            Viti akademik 2017/2018 

Vendi: Gjilan 

Emri i institucionit: Universiteti i Gjilanit “Kadri Zeka” 

Pozita: Ligjërues i lëndëve: Sintaksë e gjuhës shqipe, Metodologji e 

gjuhës shqipe, Lojërat gjuhësore në të mësuarit e gjuhës shqipe 

  

Data: Viti akademik 2012/2013 

Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit:  Shkolla 12 vjeçare “Zenit” 

Pozita:  Mësimdhënës i gjuhës shqipe për shkollën e mesme 

  

Data:   Viti akademik 2013/2014 

Vendi:   Prishtinë  

Emri i institucionit:   Gjimnazi “Hasan Nahi” 

Pozita: Mësimdhënës i gjuhës shqipe për shkollën e mesme   

  

Data:   Viti akademik 2015/2020 

Vendi:   Prishtinë  

Emri i institucionit:   International Maarif schools of Kosova 

Pozita:   Mësimdhënës i gjuhës shqipe për shkollën e mesme 

Edukimi me trajnime: 

Data:                2018 

Titulli i kualifikimit:                Kurrikulën e re 



Lëndët kryesore / aftësitë 

profesionale: 

 

Emri dhe lloji i institucionit 

për arsim dhe trajnim: 
                Akademia Diplomatike Shqiptare 

Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 

 

  

 

11.  Informata plotësuese: 

Aftësitë organizative dhe 

kompetencat: 

 

Aftësitë kompjuterike dhe 

kompetencat:   

Windows, Word, Excel , PowerPoint  

Language skills: (1 to 5: 1 lowest - 5 fluent) 

Language. Speaking Writing Reading 

Albanian 5 5 5 

English 4 4 4 

  

 


	CURRICULUM VITAE

